

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-753

जिसका उत्तर 06 फरवरी, 2020 को दिया जाना है ।

दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई)

753. श्री शान्तनु ठाकुर:

श्री प्रदीप कुमार सिंह:

श्री कपिल मोरेश्वर पाटील:

श्रीमती गीताबेन वी.राठवा:

श्री नारणभाई काछड़िया:

श्री परबतभाई सवाभाई पटेल:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कुछ राज्य दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई) के अंतर्गत ग्रामीण विद्युतीकरण में पिछड़ रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ख) योजना के अंतर्गत अभी तक आंशिक रूप से विद्युतीकृत तथा पूर्णतया विद्युतीकृत गांवों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है तथा अभी कवर किए जाने वाले गांवों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विभिन्न राज्यों में उक्त योजना के कार्यान्वयन के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्या लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं तथा अभी तक कितना लक्ष्य पूरा किया गया है और इन लक्ष्यों को प्राप्त नहीं किए जाने के क्या कारण हैं;
- (घ) ग्यारहवीं तथा बारहवीं पंचवर्षीय योजनावधि के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) प्रत्येक राज्य में ग्रामीण क्षेत्र में विद्युतीकरण के लिए रूरल इलैक्ट्रीफिकेशन कॉरपोरेशन (आरईसी) द्वारा लिए गए प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है तथा ग्यारहवीं तथा बारहवीं पंचवर्षीय योजनावधि के दौरान अभी तक स्वीकृत एवं व्यय की गई राशि कितनी है; और
- (च) क्या डीडीयूजीजेवाई के अंतर्गत बीपीएल, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति श्रेणी के परिवारों को विद्युत कनेक्शन प्रदान किए जा रहे हैं तथा यदि हां, तो गत दो वर्षों के दौरान तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा कौशल विकास एवं उद्यमशीलता राज्य मंत्री

(श्री आर.के. सिंह)

: (क) जैसा राज्यों द्वारा सूचित किया गया है, दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना के (डीडीयूजीजेवाई) 73 अंतर्गत% कार्य पहले ही पूर्ण हो चुका है।

: (ग) एवं (ख) जैसा राज्यों द्वारा सूचित किया गया है, देशभर में सभी बसे हुए जनगणित गांवों का 28.04. तक विद्युतीकरण हो गया है। 2018

: (ड) एवं (घ) राजीव गांधी ग्रामीण विद्युतीकरण योजना(आरजीजीवीवाई), जो उस समय प्रचलित थी, जिसे बाद में डीडीयूजीजेवाई में शामिल कर लिया गया था, के अंतर्गत, राज्यों से प्राप्त परियोजना प्रस्तावों तथा नोडल एजेंसी द्वारा की गई तकनीकीआर्थिक समीक्षा के आधार पर-, 11वीं योजना के दौरान 28,करोड़ 869 31 परियोजनाएं स्वीकृत की गई थीं तथा 570 रूपए की.12. तक इन परियोजनाओं के विरुद्ध 2019 22,854.वीं योजना के दौरान12 करोड़ रूपए निर्मुक्त किए गए थे। 20, 23,735.60 करोड़ रूपए की 560 31 परियोजनाएं स्वीकृत की गई थीं तथा.12. 2019के अनुसार इन परियोजनाओं के विरुद्ध 15,950.करोड़ 20 वीं योजना के दौरान स्वीकृत परियोजना लागत तथा निर्मुक्त अनुदान 12 वीं एवं11 रूपए निर्मुक्त किए गए थे। वार ब्यौरे-के राज्यअनुबंध।- पर दिए गए हैं।

: (च) डीडीयूजीजेवाई के अंतर्गत, गत दो वर्षों अर्थात् वर्ष 2017-2018 एवं 18-:के दौरान क्रमश 19 36,52,714 और 54,33,के घरों (बीपीएल) गरीबी रेखा से नीचे 999, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति श्रेणियों सहित, को निःशुल्क विद्युत कनेक्शन उपलब्ध कराए गए थे। राज्य वार ब्यौरे-अनुबंध।।- पर दिए गए हैं।

अनुबंध-1

**11वीं और 12वीं योजना के दौरान दीनदयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (आरई घटक सहित) के अंतर्गत
स्वीकृत परियोजनाएं तथा जारी अनुदान**

31.12.2019 तक (करोड़ रुपये में)							
क्रम सं.	राज्य	11वीं योजना			12वीं योजना		
		परियोजनाओं की सं.	परियोजना लागत	जारी किया गया अनुदान	परियोजनाओं की सं.	परियोजना लागत	जारी किया गया अनुदान
1	आंध्र प्रदेश	61	112.7	99.8	205	49.1	27.8
2	अरुणाचल प्रदेश	14	953.9	845.7	0	0	0
3	असम	20	2424.5	2203.4	16	1621.0	1158.8
4	बिहार	28	5076.6	3560.1	27	5251.5	3019.4
5	छत्तीसगढ़	24	1097.3	874.4	28	310.8	223.5
6	गुजरात	22	250.0	224.1	0	0	0
7	हरियाणा	17	134.3	104.2	0	0	0
8	हिमाचल प्रदेश	11	258.8	222.3	0	0	0
9	जम्मू एवं कश्मीर	9	351.1	294.0	3	101.2	27.0
10	झारखंड	9	1524.8	1269.03	17	1260.9	922.1
11	कर्नाटक	10	365.5	331.1	45	130	53.9
12	केरल	13	179.3	160.1	15	5.3	1.24
13	लद्दाख	2	475.8	367.5	0	0	0
14	मध्य प्रदेश	69	2385.6	1768.8	34	1427.3	941.7
15	महाराष्ट्र	31	594.2	521.3	0	0	0
16	मणिपुर	7	349.2	262.7	6	222.1	130.1
17	मेघालय	5	402.4	342.5	0	0	0
18	मिजोरम	6	181.2	162.6	8	74.0	58.4
19	नागालैंड	9	226.0	201.5	11	92.0	54.7
20	ओडिशा	28	3133.8	2720.3	38	3548.7	2589.5
21	पंजाब	17	34.9	51.43	0	0	0
22	राजस्थान	15	732.3	642.5	28	1453.1	1062.1
23	सिक्किम	2	121.7	105.6	0	0	0
24	तमिलनाडु	29	365.3	319.2	0	0	0
25	तेलंगाना	44	117.5	92.8	0	0	0
26	त्रिपुरा	3	141	127	8	313.6	246.1
27	उत्तर प्रदेश	47	4541.6	3105.7	64	7266.0	4989.5
28	उत्तराखंड	2	5.0	3.3	0	0	0
29	पश्चिम बंगाल	16	2274.1	1870.1	7	607.6	443.6
कुल		570	28811.50	22854.20	560	23735.60	15950.20

अनुबंध-II

डीडीयूजीजेवाई के अंतर्गत पिछले दो वर्षों अर्थात् वर्ष 2017-2018 तथा वर्ष 2018-2019 में बीपीएल घरों को उपलब्ध कराए गए निःशुल्क विद्युत सर्विस कनेक्शन

क्रमसं.	राज्य का नाम	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	301200	11760
2	अरूणाचल प्रदेश	1892	6399
3	असम	245999	514281
4	बिहार	917057	859652
5	छत्तीसगढ़	78933	34006
6	गुजरात	4440	620
7	हरियाणा	0	5419
8	हिमाचल प्रदेश	0	43
9	जम्मू एवं कश्मीर	97	50579
10	झारखंड	158175	507998
11	कर्नाटक	87018	190869
12	केरल	108327	3112
13	लद्दाख	0	1857
14	मध्य प्रदेश	272095	343899
15	महाराष्ट्र	4392	382047
16	मणिपुर	2784	46015
17	मेघालय	2544	0
18	मिजोरम	285	1183
19	नागालैंड	5223	54971
20	ओडिशा	183685	1384305
21	राजस्थान	166884	164042
22	सिक्किम	0	3421
23	तमिलनाडु	22297	7
24	तेलंगाना	16909	522397
25	त्रिपुरा	31416	22947
26	उत्तर प्रदेश	1010062	297115
27	उत्तराखंड	46	7205
28	पश्चिम बंगाल	30954	17850
कुल		3652714	5433999
